Le reproducem aici încă odată pe toate, pentru-ca, comparându-le, cetitorul-inteligent să-și poată face singur concluziile necesare.

Prima este nota ministrului austro-ungar la București, baron Aerenthal, de la 18/30 Sept. 1898 către ministrul de externe al României, pe atunci dl. D. A. Sturdza. Extragem din ea următoarele părți esențiale:

„Conformându-mă instrucțiunilor primite, am avut onoarea de a aduce la cunoștința Ex. Voastre dispozițiile legitime unguerești din anul 1883, care interzic în mod formal numitelor biserici și școlile de a primi subvențiuni străine...

Voastre, mă felicit d'a fi însărcinat să-ți fac prezenta comunicare și nu mă îndoiesc că va prețui la justa ei valoare importanța ce are pentru fericita dezvoltare a relațiunilor de amicitie ce există între cele două state vecine.”

(2) 14 August 1899.

Nota dl. Ioan Lahovary:

„Prin scrisoarea sa cu data dela 2 (14) August 1899, Excelența Voastră a binevoit a-mi face cunoscut că în urma propunerii făcute de predecesorul meu, Dl. D. Sturdza, prin scrisoarea sa cu data din 28 Noemvrie (10 Decembrie) 1898, sub Nr. 24.978, pentru a găsi o soluțiune a chestiunii rentelor plătite ca indemnitate de către Guvernul Regal Român instituțiilor școlare ale bisericii Sf.